
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 99090/2024

Às 11:01 horas do dia 18 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 14290/2024, Pregão nº 99090/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada no licenciamento de uso de Sistema de Gestão de Desenvolvimento e
Assistência Social - SiGDAS, conforme edital e anexos.

Entrega de propostas: De 29/10/2024 às 08:00 até 13/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 13/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/11/2024 às 09:00:05
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 11:30 e entre 13:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/11/2024 às 09:30:25
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 13/11/2024 às 09:30:44 Bom dia a todos

Sistema 13/11/2024 às 09:31:31 Empresa Jungle, favor informar como está composto o valor total ofertado?

Sistema 13/11/2024 às 09:32:04 Referente aos serviços de implantação e o valor da locação

Sistema 13/11/2024 às 09:58:47 Tem como reduzir o valor mensal?

Sistema 13/11/2024 às 10:06:45 Sim

Sistema 13/11/2024 às 10:09:14
Caso algum participante queira assistir a apresentação, fica disponível meu e-mail para que possam
entrar em contato: compras@pederneiras.sp.gov.br

Sistema 13/11/2024 às 10:09:33 Suspenderemos a sessão e retornaremos dia 18/11/2024 às 09hs.

Sistema 13/11/2024 às 10:09:42 Desejo a todos uma otima semana.

Sistema 18/11/2024 às 09:01:05 Bom dia a todos!

Sistema 18/11/2024 às 09:01:58 Foi realizada a apresentação do sistema e aprovado pela Equipe Tecnica de Avaliaçaõ

Sistema 18/11/2024 às 09:02:25 O relatorio está disponivel no site da Prefeitura e também no site Comprasnet, em Avisos,

Sistema 18/11/2024 às 09:03:07
Sendo assim, abriremos o prazo de 02 horas, para que a empresa detentora de melhor oferta nos
envie a Proposta Atualizada e Documentos de Habilitação.

Sistema 18/11/2024 às 09:28:02 Peço que aguardem até as 10 30, para que possamos verificar a documentação

1 de 518/11/2024 11:01



UASG 986835 PREGÃO 99090/2024

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

13/11/2024 às 09:00:05 Abertura da sessão pública

13/11/2024 às 09:30:25 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 518/11/2024 11:01



UASG 986835 PREGÃO 99090/2024

Contratação de empresa especializada no licenciamento de uso de Sistema de Gestão de Desenvolvimento e Assistência Social - SiGDAS,
conforme edital e anexos.

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 34.008,0000Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para JUNGLE CONSULTORIA E
SOLUCOES SOCIAIS LTDA, CNPJ 08.582.479/0001-23, melhor lance: R$ 27.484,8000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

45.883.418/0001-22 - 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE
MELO FREITAS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 60.000,0000  -

Valor proposta: R$ 60.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.260.831/0001-35 - A. DE JESUS ROCHA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: BA

R$ 31.000,0000  -

Valor proposta: R$ 34.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 30.000,0000  -

Valor proposta: R$ 34.008,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.640.373/0001-79 - CONTE SMART TECHNOLOGY
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 32.989,0000  -

Valor proposta: R$ 34.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.582.479/0001-23 - JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES
SOCIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 27.484,8000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 34.008,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

57.964.588/0001-10 - SMART7 SOLUCOES INTELIGENTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 34.000,0000  -

Valor proposta: R$ 34.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Item 1 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 518/11/2024 11:01



UASG 986835 PREGÃO 99090/2024

Data/hora Participante Lance

13/11/2024 09:01:31 08.582.479/0001-23 R$ 33.000,0000

13/11/2024 09:06:03 13.640.373/0001-79 R$ 32.999,9900

13/11/2024 09:07:23 08.582.479/0001-23 R$ 32.999,8900

13/11/2024 09:10:33 13.640.373/0001-79 R$ 32.999,8800

13/11/2024 09:11:30 08.582.479/0001-23 R$ 32.999,7800

13/11/2024 09:12:30 22.260.831/0001-35 R$ 33.990,0000

13/11/2024 09:13:15 22.260.831/0001-35 R$ 32.990,0000

13/11/2024 09:13:52 08.582.479/0001-23 R$ 32.989,9000

13/11/2024 09:14:47 13.640.373/0001-79 R$ 32.989,0000

13/11/2024 09:14:50 08.582.479/0001-23 R$ 31.000,0000

13/11/2024 09:16:10 43.794.816/0001-47 R$ 32.000,0000

13/11/2024 09:16:32 43.794.816/0001-47 R$ 30.999,7649

13/11/2024 09:16:54 08.582.479/0001-23 R$ 30.000,0000

13/11/2024 09:18:04 08.582.479/0001-23 R$ 27.484,8000

13/11/2024 09:18:04 43.794.816/0001-47 R$ 30.000,0000

13/11/2024 09:28:02 22.260.831/0001-35 R$ 31.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/11/2024 09:00:05 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/11/2024 09:01:06 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 13/11/2024 09:01:06 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 13/11/2024 09:23:32

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:28:32 do dia 13/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 27.484,8000 e R$ 34.000,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 13/11/2024 09:28:33
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 31.000,0000.

Sistema 13/11/2024 09:28:33 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
08.582.479/0001-23

13/11/2024 09:53:20
Sr. Fornecedor JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA, CNPJ
08.582.479/0001-23, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Favor
negociar o valor ofertado e discriminar os valores separadamente..

pelo participante
08.582.479/0001-23

13/11/2024 09:55:36
Prezados, informamos o valor do nosso lance consiste em Implantação: R$ 0,00 e Licença: R$
2.290,40 x 12, totalizando R$ 27.484,80. Este é o nosso menor valor.

pelo participante
08.582.479/0001-23

13/11/2024 09:56:30

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor JUNGLE CONSULTORIA E
SOLUCOES SOCIAIS LTDA, CNPJ 08.582.479/0001-23. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA, CNPJ 08.582.479/0001-23,
mantendo R$ 27.484,8000.

Sistema para o
participante

13/11/2024 10:00:32 Quanto a apresentação, podemos agendar para amanhã as 14hs?

4 de 518/11/2024 11:01



UASG 986835 PREGÃO 99090/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

18/11/2024 09:03:41
Fornecedor JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA, CNPJ 08.582.479/0001-23 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 18/11/2024 11:05:00. Motivo: Favor enviar a Proposta Atualizada e os Documentos de
habilitação exigidos no Edital.

18/11/2024 09:14:14
Fornecedor JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA, CNPJ 08.582.479/0001-23 finalizou o envio de
anexo.

18/11/2024 11:01:55
Fornecedor JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA, CNPJ 08.582.479/0001-23 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 27.484,8000.

18/11/2024 11:01:55 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

08.582.479/0001-23 13/11/2024 10:00:32 Quanto a apresentação, podemos agendar para amanhã as 14hs?

pelo participante
08.582.479/0001-23

13/11/2024 10:01:09 O valor mensal de  R$ 2.290,40 é o limite mínimo que podemos oferecer.

pelo participante
08.582.479/0001-23

13/11/2024 10:03:18 Teríamos como apresentar a prova de conceito de forma remota?

pelo participante
08.582.479/0001-23

13/11/2024 10:08:03 Concordamos com a POC de forma remota amanhã às 14:00.

Sistema para o
participante
08.582.479/0001-23

18/11/2024 09:03:41

Sr. Fornecedor JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA, CNPJ
08.582.479/0001-23, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:05:00 do dia 18/11/2024. Justificativa: Favor enviar a Proposta Atualizada e os
Documentos de habilitação exigidos no Edital.

pelo participante
08.582.479/0001-23

18/11/2024 09:14:14
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:14:14 de 18/11/2024. 16 anexos
foram enviados pelo fornecedor JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA, CNPJ
08.582.479/0001-23.

pelo participante
08.582.479/0001-23

18/11/2024 09:15:10 Bom dia! Proposta Atualizada e Documentos de Habilitação anexados.

Sistema 18/11/2024 10:30:34
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/11/2024 10:40:34.

Sistema 18/11/2024 10:45:05
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/11/2024 10:55:05.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 18/11/2024 10:40:34

Intenção de recurso na habilitação: 18/11/2024 10:55:05

5 de 518/11/2024 11:01


